ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.12.2016 № ЗЗЗ-ПЗС

г. Екатеринбург

Об обращении Законодательного
Собрания Свердловской области к
Министру здравоохранения Российской
Федерации В.И.Скворцовой об
установлении порядка организации
транспортировки граждан,
нуждающихся в проведении в
амбулаторных условиях гемодиализа,
от места жительства до места
проведения гемодиализа и обратно

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение Законодательного Собрания Свердловской об-

ласти к Министру здравоохранения Российской Федерации В.И.Скворцовой
об установлении порядка организации транспортировки граждан, нуждаю-
щихся в проведении в амбулаторных условиях гемодиализа, от места жи-
тельства до места проведения гемодиализа и обратно (прилагается).

2. Направить настоящее постановление Министру здравоохранения
Российской Федерации В.И.Скворцовой.

Председатель
Законодательного Собран огокольныи

отдел
Л.В.Бабушкина

16 6 9 5 0 U и 1

25Лп-спг

2

Приложение
к постановлению Законодательного Собрания

от 13.12.2016 № ЗЗЗ-ПЗС

ОБРАЩЕНИЕ
Законодательного Собрания Свердловской области

к Министру здравоохранения Российской Федерации В.И.Скворцовой
об установлении порядка организации транспортировки граждан,

нуждающихся в проведении в амбулаторных условиях гемодиализа,
от места жительства до места проведения гемодиализа и обратно

Уважаемая Вероника Игоревна!
В соответствии с федеральным законодательством к полномочиям ор-

ганов государственной власти субъектов Российской Федерации относится
организация оказания населению субъекта Российской Федерации первичной
медико-санитарной помощи, специализированной, в том числе высокотехно-
логичной, медицинской помощи, скорой, в том числе скорой специализиро-
ванной, медицинской помощи и паллиативной медицинской помощи, а также
организация проведения медицинских экспертиз, медицинских осмотров и
медицинских освидетельствований в медицинских организациях, подведом-
ственных исполнительным органам государственной власти субъекта Рос-
сийской Федерации.

Согласно Федеральному закону от 21 ноября 2011 года № 323-ф3
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Програм-
ме государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской
помощи на 2016 год, Порядку оказания медицинской помощи взрослому
населению по профилю «нефрология», утвержденному приказом Минис-
терства здравоохранения и социального развития Российской Федерации
от 18.01.2012 № 17н, и Стандарту медицинской помощи больным с хро-
нической почечной недостаточностью, утвержденному приказом Министер-
ства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от
13.03.2006 № 150, транспортировка граждан, нуждающихся в проведении в
амбулаторных условиях заместительной почечной терапии методом прог-
раммного диализа (далее - гемодиализ), от места жительства до места прове-
дения гемодиализа и обратно не является частью медицинской помощи и,
следовательно, не относится к полномочиям органов государственной власти
субъектов Российской Федерации. Однако в целях исполнения судебных ре-
шений субъекты Российской Федерации, в том числе Свердловская область,
несут не предусмотренные законодательством расходы бюджета субъекта
Российской Федерации на организацию транспортировки указанных граждан
от места жительства до места проведения гемодиализа и обратно.

3

Также необходимо отметить, что медицинская помощь при болезнях
мочеполовой системы, включая проведение гемодиализа, осуществляется за
счет средств обязательного медицинского страхования (Федеральный закон
«Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» и
Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам ме-
дицинской помощи на 2016 год). При этом установлено, что проезд пациен-
тов до места оказания медицинских услуг по проведению заместительной
почечной терапии методами гемодиализа и перитонеального диализа не
включен в тариф на оплату медицинской помощи и, следовательно, не может
осуществляться за счет средств обязательного медицинского страхования
(пункт 16 письма Министерства здравоохранения Российской Федерации от
21.12.2015 № 11-9/10/2-7796 «О формировании и экономическом обоснова-
нии территориальной программы государственных гарантий бесплатного
оказания гражданам медицинской помощи на 2016 год»). Кроме того, меди-
цинские центры, в которых проводится гемодиализ, расположены только в
крупных населенных пунктах, что осложняет транспортировку граждан,
нуждающихся в проведении гемодиализа, из небольших и отдаленных насе-
ленных пунктов.

Необходимо отметить, что создание условий для оказания медицин-
ской помощи населению в соответствии с территориальной программой го-
сударственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской по-
мощи является полномочием органов местного самоуправления городских
округов и муниципальных районов (пункт 12 части 1 статьи 15 и пункт 14
части 1 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» и пункт 1 статьи 17 Фе-
дерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Фе-
дерации»), однако к данному полномочию невозможно однозначно отнести
обеспечение транспортной доступности медицинских организаций для всех
групп населения, в том числе организацию транспортировки граждан, нуж-
дающихся в проведении гемодиализа, от Места жительства до места проведе-
ния гемодиализа и обратно.

В связи с вышеизложенным Законодательное Собрание Свердловской
области обращается к Вам, Вероника Игоревна, с предложением установить
порядок организации транспортировки граждан, нуждающихся в проведении
в амбулаторных условиях гемодиализа, от места жительства до места прове-
дения гемодиализа и обратно.

25.1п-спг